ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию предпринимательства
при главе муниципального образования Крымский район

Дата проведения: 24 января 2019 года
Время проведения: 14-00 часов
Место проведения: зал заседания администрации

Присутствовали на заседании 23 члена Совета по предпринимательству и 12 человек приглашенных.
Вел заседание: заместитель главы муниципального образования Крымский район – С.В. Леготина.
Секретарь Совета по развитию предпринимательства - главный специалист отдела экономики и прогнозирования управления экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Крымский район – В.В. Ежова.
Повестка дня:
1. Тема: «Противодействие нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства».
Докладчик – Одольская Анна Викторовна – начальник отдела экономики и прогнозирования управления экономики и прогнозирования администрации – 5 минут.
2. Тема: «О состоянии производственного травматизма. Итоги 2018 года».
Докладчик – Яблочкина Наталья Яковлевна – главный специалист ГКУ КК «ЦЗН Крымского района» – 7 минут.
3. Тема: «О реализации имущества банкротных предприятий, расположенных на территории Крымского района».
Докладчик – Мешалкина Елена Владимировна – главный специалист отдела экономики и прогнозирования управления экономики и прогнозирования администрации – 5 минут.
4. Тема: «Об исполнении распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17 октября 2007 года №900-р "О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае».
Докладчик – Нефедова Елена Ивановна – главный специалист отдела потребительской сферы управления экономики и прогнозирования администрации  – 7 минут.
5. Тема: «Рассмотрение поступивших обращений от субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих  деятельность на территории муниципального образования Крымский район в «Ящик доверия».

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Одольскую А.В.
Неформальную занятость можно определить как «любые виды трудовых отношений, основанные на устной договоренности». Не секрет, что некоторые работодатели в целях экономии и ухода от налоговых и других обязательных платежей, принимая работника, отказывают ему в оформлении трудовых отношений, то есть предлагают ему работать «вчерную». Да и многие работники предпочитают работать без официального оформления.
На уровне предприятия использование неформальной занятости представляется, на первый взгляд, выгодным, так как приводит к снижению издержек и росту прибыли. Однако в случае применения к предприятию санкций (штрафов, запретов на деятельность и прочее) эффект может оказаться и негативным. Существуют различные методы снижения неформальной занятости. Это и проверки контрольно-надзорных органов, и информационно-разъяснительная работа с работодателями и работниками, и привлечение социальных партнеров, а также заключение коллективных договоров в организациях.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Яблочкину Н.Я.
В 2018 году в Крымском районе мониторингом охвачено 539 организаций различной формы собственности. По данным проводимого мониторинга состояния условий и охраны труда за 12 месяцев 2018 года в условиях воздействия вредных факторов производственной среды работает 3672 человека, что составляет 21,9 % от общей численности работающих. Наиболее высокая доля работников, занятых на работах в условиях воздействия вредных факторов производственной	 среды в здравоохранении – 58 % и в организациях обрабатывающей промышленности – 36,9 %.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Мешалкину Е.В.
В настоящее время арбитражным управляющим реализуется имущество предприятия-банкрота сельскохозяйственный производственный кооператив «Рыболовецкий колхоз имени Куйбышева» (вид деятельности - рыбоводство), расположенного по адресу: станица Варениковская, ул.Первомайская, д. 16,  а также ООО «Шато ле Гран Восток» (вид деятельности – выращивание винограда), расположенного по адресу: х.Садовый, ул. 60 лет Октября, д. 7).
Информация о реализуемом имуществе данных предприятий размещена на сайте bankrot.fedresurs.ru «Единый федеральный реестр сведений о банкротстве».
В случае заинтересованности в приобретении имущества просим обращаться в отдел экономики и прогнозирования управления экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Крымский район.

      СЛУШАЛИ по четвертому вопросу: Нефедову Е.И.
В целях стабилизации на потребительском рынке Крымского района, гарантированного обеспечения населения социально-значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен на постоянной основе проводится мониторинг за применением предельных уровней торговых наценок на социально-значимые продовольственные товары.

СЛУШАЛИ по пятому вопросу глав городского и сельских поселений:
В администрации муниципального образования Крымский район, в городской и сельских администрациях, в Крымской торгово-промышленной палате размещены «Ящики доверия». Прошу глав городского и сельских поселений сообщить  о количестве поступивших жалоб. В городское и сельские поселения жалоб не поступало. В Крымскую торгово-промышленную плату жалоб в «Ящик доверия» не поступало.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о противодействии нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства.
2. Принять к сведению информацию о состоянии производственного травматизма в 2018 году.
3. Принять к сведению информацию о реализации имущества банкротных предприятий, расположенных на территории Крымского района.
4. Принять к сведению информацию об исполнении распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17 октября 2007 года №900-р "О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае.
5. Администрации муниципального образования Крымский район, главам городского и сельских поселений продолжить работу по рассмотрению жалоб и обращений, поступающих в «Ящик доверия». Ежемесячно до 15 числа следующего за отчётным периодом представлять информацию в управление экономики и прогнозирования о поступивших в «Ящик доверия» жалобах и обращениях от субъектов малого и среднего предпринимательства и работе с ними.

Заместитель председателя Совета                                                   С.В.Леготина

Секретарь Совета                                                                                    В.В.Ежова